מחלוקת זו התבססה עד לאחרונה על פרשנות לחוק יסודות המשפט. בחוק נכתב:

ראה בית המשפט שאלה משפטית הטעונה הכרעה, ולא מצא לה תשובה בדבר חקיקה, בהלכה פסוקה או בדרך של היקש, יכריע בה לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל.

(חוק יסודות המשפט, התש"מ-1980, סעיף 1)

'מורשת ישראל' הוא מושג רחב מאוד, ומשום כך לא הייתה הנחיה ממשיכה לבתי המשפט הנתקלים בשאלות בפסיקה. אלא שבתיקון לחוק שהתקבל בכנסת בט"ז באייר התשע"ח (1 במאי 2018) נקבע:

בחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, בסעיף 1, במקום "מורשת ישראל" יבוא "המשפט העברי ומורשת ישראל".

(חוק יסודות המשפט (תיקון), התשע"ח-2018)

אחד התחומים שמצויים בו הבדלים גדולים ומשמעותיים בין שני המשפטים הוא ירושה. ירושה היא נושא רגיש מאוד, שיש להתנהל בו בעדינות. מות אדם והתאספות קרוביו בזמן זה עשויים להיות מחזקים ומכוננים עבור המשפחה, אך גם יכולים להוות רגעי משבר. פעמים רבות מדי קורה שמשפחה נקלעת לויכוחים לא נעימים בנוגע לחלוקת נכסי המת.

בפרק זה אנסה לפרוס את משנתו, ואת העקרונות שהנחו אותו בדרך לניסוח הכללים.

3.1 סעיפים עקרוניים

חוק הירושה פותח בהוראות כלליות, שכבר מהן עולה תמונה המנוגדת לחוקי הירושה שלמדנו:

1. במות אדם עובר עזבונו ליורשיו.

2. היורשים הם יורשים על פי דין או זוכים על פי צוואה; הירושה היא על פי דין זולת במידה שהיא על פי צוואה.

(חוק הירושה, תשכ"ה-1965)

סעיף 2 לחוק הירושה מחלק בין שני סוגי יורשים: יורשים על פי דין וזוכים על פי צוואה. היורשים על פי דין מוגדרים בהמשך החוק, והזוכים על פי צוואה הם כל מי שאמור לרשת נכסים על פי צוואת המת.

קדימות

יורשים על פי דין הם יורשים בדיעבד, ויורשים רק כשלא השאיר המוריש צוואה, או לחלופין הוריש בצוואה רק חלק מנכסיו.

- (א) מפרשים צוואה לפי אומד דעתו של המצווה כפי שהיא משתמעת מתוך הצוואה, ובמידה שאינה משתמעת מתוכה – כפי שהיא משתמעת מתוך הנסיבות.
- (ב) צוואה הניתנת לפירושים שונים, הפירוש המקיים אותה עדיף על פירוש שלפיו היא בטלה.
- (ג) צוואה יכול שתהיה בלשון מתנה, מחילה או הודאה או בכל לשון אחרת. (חוק הירושה, תשכ"ה-1965, סעיף 54)

ברור מאליה שהחוק לא מספק תשובה ברורה לדרך הפרשנות הנכונה. אך הוא מתווה דרך, וקובע שיש לקרוא אותה מתוך ההגיון הפנימי העולה ממנה, וכשאינן כזה – פונים לנסיבות כתיבת הצוואה ולחיי המוריש ומנסים לדלות מהם פרטים שיסייעו להבנתה.

להפך – החובות מעכבים את היורשים מלרשת חלקם, ואלה מופרשים טרם החלוקה:

מנהל עזבון חייב, בכפוף להוראות בית המשפט, לכנס את נכסי העזבון, לנהל את העזבון, לסלק את חובות העזבון, לחלק את יתרת העזבון בין היורשים, לפי צו ירושה או צוואה מקויימת, ולעשות כל דבר אחר הדרוש לביצועם של צו ירושה או של צוואה מקויימת.

(חוק הירושה, תשכ"ה-1965, סעיף 82)

החוק קובע כללים לסילוק החובות, ומעכב ירושת נכסים שיוחדו בצוואה עד סילוקן (סעיף 100, תת-סעיף ג).

3.2 יורשים על פי דין

ההבדל בין המשפט העברי לחוק הישראלי לא מסתכם ביחסם לצוואה. אף בהעדר צוואה, החוק הישראלי מצווה חלוקת נכסים באופן שונה מזו של דין התורה.

(א) בן-זוגו של המוריש נוטל את המיטלטלין כולל מכונית נוסעים השייכים, לפי המקובל ולפי הנסיבות, למשק הבית המשותף, ונוטל משאר העזבון – (1) אם הניח המוריש ילדים או צאצאיהם או הורים – חצי;

(2) אם הניח המוריש אחים או צאצאיהם או הורי הורים – שני שלישים...
(ב) אם לא הניח המוריש קרוב מן המנויים בסעיף קטן (א), יורש בן הזוג את העזבון כולו.

(חוק הירושה, תשכ"ה-1965, סעיף 11)

בראשית הדברים החוק עוסק בירושת בן הזוג. בכלל, החוק מתייחס בעיקר לבן הזוג וחלקו, ורק בעקיפין מתייחס גם לשאר הקרובים. גלוי לעין שהחוק תופס את בן הזוג כיורש הראשי. במשפט העברי, כזכור, הבעל יורש את כל נכסי אשתו, ואשה אינה יורשת את בעלה כלל. בחוק, בן הזוג (בין בעל או אשה) יורש לפחות מחצית מנכסי המת, במקרה שהמת הותיר אחריו צאצא או הורה. אם לא הותיר כאלה, אך השאיר לפחות אחות או צאצא שלווה, או סבתא, יורש בן הזוג שני שלישים מנכסיו. אם לא הותיר אף אחד מן האמורים, יורש בן הזוג את כל העזבון. לגבי שאר היורשים מציב החוק מדרג ברור, בדומה לדין התורה:

ילדי המוריש קודמים להוריו, הוריו קודמים להורי הוריו.

(חוק הירושה, תשכ"ה-1965, סעיף 11)

לשם הדגמה, גבר שמת והותיר אחריו אשה, ילד וילדה, ושני הורים, מוריש מחצית מנכסיו לאשתו, ואת המחצית השנייה לשני הילדים, שיחלקו אותה בשווה – על פי סעיף 13, ילדי המוריש, הוריו והורי הוריו חולקים ביניהם בשווה (בתוך דרגת הירושה שלהם). בנוסף, צאצא של יורש מת, נכנס תחתיו לירושה (סעיף 14 א').

אולם, הרי למדנו שיש גם סדר בין היורשים על פי דין. כיצד קבע החוק את דין הירושה כשאין צוואה, ועל מה הסתמך? נראה שגם כאן מככב רצון המת:

העיקרון מאחורי כללי הירושה על-פי דין הוא שיש לקבוע כללים הקרובים ביותר למה שהאדם הממוצע היה רוצה שיעשה ברכושו לאחר מותו.
(שמואל שילה, פירוש לחוק הירושה, תשכ"ה-1965, עמ' 116)

אף בחקיקת הסדרי הירושה בהעדר צוואה, ניסה המחוקק להתחקות אחר רצון המת. המחוקק הניח שהאדם הממוצע היה רוצה לתת לפחות מחצית מנכסיו לבת זוגו, ולפחות מחצית לילדיו וכן הלאה. כאן גם טמון הפתרון לשאר ההבדלים בין החוק הישראלי למשפט העברי – הבדלים מגדריים אינם רלוונטיים כיום באחזקת נכסים, וממילא רצון המת לא ישקף הבדלים כאלה, והוא הדין לבכורה.